
 
LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI” 

Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane 

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it  - www.liceocevolani.edu.it 
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 – Tel. 051/902083- fax 0516831969 - C.F.  81001310382 

 

 

Responsabile del procedimento:  Dirigente Scolastico Dott.ssa Pedarzini Cristina 

Responsabile dell’istruttoria :      Direttore SGA Losito Anna 

 

Prot.. E Data Vedi Segnatura 

 

 Determina per l’indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di agenzia turistica 

rivolto all’effettuazione dei viaggi d’istruzione  per l’anno scolastico 2019-2020. 

Importo a base d’asta pari a €  49.450,00 con ripartizione in n. 3 Lotti 

N.GARA: 7613970 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto prot. 817 del 25/02/2019 che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2019 approvato, dal Consiglio d’Istituto, con delibera n. 21 del 

27/02/2019; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici» e sue ss.mm.ii.;  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che per il 

valore stimato del presente appalto di servizi si posa procedere «mediante procedura 

negoziata previa consultazione, …, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti …»;   

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che non avendo questa amministrazione possibilità di usufruire di piattaforme informatiche 

di negoziazione, si limiterà alla ricezione e trasmissione della documentazione e delle 

informazioni di gara per via telematica, eccezione fatta alle procedure di presentazione 

delle offerte e di tutta quella documentazione che si riterrà dover rimanere 

provvisoriamente inaccessibile nei contenuti, così come disposto dall’art.52 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

F
E

P
C

01
00

0E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
44

 -
 2

8/
11

/2
01

9 
- 

U
N

IC
O

 -
 I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Cristina Pedarzini

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.edu.it/


 
LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI” 

Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane 

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it  - www.liceocevolani.edu.it 
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 – Tel. 051/902083- fax 0516831969 - C.F.  81001310382 

 

 

Responsabile del procedimento:  Dirigente Scolastico Dott.ssa Pedarzini Cristina 

Responsabile dell’istruttoria :      Direttore SGA Losito Anna 

 

VISTA la propria determina dirigenziale di inizio procedimento n.32 del 07/11/2019; 

DATO ATTO dell’assunzione della qualifica a RUP del Dirigente Scolastico, così come nella determina 

dirigenziale n.32 del 07/11/2019; 

RICHIAMATE le motivazioni della necessità di affidamento dei servizi di agenzia turistica specialistici, 

così come definiti nella propria determina dirigenziale di avvio procedimento n.31 del 

07.11.2019 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari alla durata dei contratti di servizio inerenti i 

singoli lotti;  

RITENUTO di suddividere l’appalto in n. 3 lotti, in quanto dotati di proprie specificità ed autonomie per 

poter essere singolarmente affidati; 

TENUTO CONTO degli esiti della manifestazione di interesse per la formazione dell’elenco dei soggetti 

aspiranti alla negoziazione del presente appalto servizi, così come da propria determina 

dirigenziale n.31 del 07/11/2019; manifestazione di interesse resa pubblica tramite 

pubblicazione sul portale dell’istituzione scolastica e nella sezione di Amministrazione 

Trasparente dal 07.11 al 23.11 c.a. per un totale quindi di gg. 16; 

APPURATO che nessun soggetto presentatore di istanza di manifestazione di interesse è stato escluso, se 

non per motivi di carenza di requisiti; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), vista la natura stessa dei servizi medesimi;  

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’amministrazione 

scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 49.450,00, (regime 

speciale IVA art.74ter DPR 633/72);  

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 31 operatori, 

individuati mediante richiesta di manifestazione di interesse così come sopra meglio 

rubricata; 

ATTESO che ricorrono i presupposti di cui all’art. 95 comma 4, lettera b) del Codice e di cui alle 

Linee Guida ANAC n. 2, in quanto servizi di natura standardizzata e che pertanto l’appalto 

sarà aggiudicato mediante il criterio del minor prezzo; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

PRESO ATTO che il RUP ha pertanto provveduto all’acquisizione del CIG e che il contributo dovuto 

all’ANAC risulta pari a € 30,00 per la stazione appaltante ed esente invece per l’operatore 

che risulterà aggiudicatario, a prescindere per quali e per quanti Lotti, in base alla 

Deliberazione dell’ANAC - Autorità Nazionale Anti Corruzione n. 1300/2017 pubblicata 

sulla G.U. Serie Generale n. 22 del 27-1-2018;  

VISTI gli schemi documentazione di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

VISTO l’elenco di operatori da invitare alla presente procedura, allegato al presente 

provvedimento; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

F
E

P
C

01
00

0E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
44

 -
 2

8/
11

/2
01

9 
- 

U
N

IC
O

 -
 I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Cristina Pedarzini

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.edu.it/


 
LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI” 

Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane 

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it  - www.liceocevolani.edu.it 
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 – Tel. 051/902083- fax 0516831969 - C.F.  81001310382 

 

 

Responsabile del procedimento:  Dirigente Scolastico Dott.ssa Pedarzini Cristina 

Responsabile dell’istruttoria :      Direttore SGA Losito Anna 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando, per l’affidamento dei servizi specializzati di agenzia turistica finalizzati alla 

realizzazione dei viaggi studio per l’anno scolastico 2019-20, suddivisa in n. 3 lotti; 

 di porre a base di procedura l’importo massimo di € 49.450,00, regime speciale IVA art.74ter DPR 633/72, (oneri di 

sicurezza per l’eliminazione dei rischi di interferenza, non presenti) così ripartito tra i n. 4 lotti di gara: 

Lotto n. 1:  

Viaggio istruzione GRECIA , via aerea, periodo 20-25 Aprile  2020 – 6gg/5notti   

Viaggiatori:  26 alunni + 2 adulti accompagnatori  

Importo stimato € 16.900,00  

Lotto n. 2:  

Viaggio istruzione MONACO , via Bus GT, periodo 27-30 Aprile  2020 – 4gg/3notti 

Viaggiatori: 59 alunni  + 4 adulti accompagnatori 

Importo stimato € 26.550,00 

Lotto n. 3: 

Viaggio studio CIVIDALE DEL FRIULI , via Bus GT, periodo 28-30 Aprile  2020 – 3gg/2notti 

Viaggiatori: 24 alunni + 2 adulti accompagnatori 

Importo stimato € 6000,00 

 

 di invitare alla procedura in questione gli operatori indicati nell’elenco allegato al presente provvedimento; 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta al prezzo più basso 

rispetto a quello posto a base dei singoli lotti; 

 di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 49.450,00 da imputare sul capitolo A05.1 dell’esercizio finanziario 2019; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Cristina Pedarzini 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

F
E

P
C

01
00

0E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
44

 -
 2

8/
11

/2
01

9 
- 

U
N

IC
O

 -
 I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Cristina Pedarzini

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.edu.it/

		2019-11-28T18:55:43+0100
	PEDARZINI CRISTINA




